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ÚVOD

Vývoj lidské společnosti, složitost hospodářských vztahů a ekonomická prospěšnost

si postupně vyžádaly změnu v náhledu na pohledávku jako na ryze osobní vztah mezi věřitelem

a dlužníkem a příklon k chápání pohledávek jako převoditelných právních statků srovnatelných

s hmotnými věcmi. Dnes již nemůže být pochyb o tom, že obchod s pohledávkami je stejně

důležitý jako obchod s hmotnými věcmi.1 Srovnání volně převoditelných pohledávek

s hmotnými věcmi však má své hranice. Zatímco v případech, kdy se vlastník hmotné věci

rozhodne tuto věc zcizit, nedochází s výjimkami k zásahu do právních zájmů třetí osoby.

V případě postoupení pohledávky dochází vždy k zásahu do právního postavení dlužníka

pohledávky, který se bez své vůle ocitá ve smluvním vztahu s osobou, s níž nikdy žádnou

smlouvu neuzavřel, a který je z tohoto důvodu povinen splnit svůj dluh této jiné osobě (novému

věřiteli).2 Postoupení pohledávky tak v obecné rovině představuje výjimku ze zásady, že

smlouva působí pouze inter partes, neboť v důsledku dohody postupitele a postupníka se mění

právní postavení dlužníka (byť jen částečně).3

Tato specifická povaha pohledávek znemožňuje mechanickou aplikaci pravidel

vztahujících se k převodu hmotných věcí na pohledávky a ospravedlňuje do jisté míry zvláštní

přístup. Jednotliví národní zákonodárci tak přijímají pravidla, jimiž omezují rozsah pohledávek,

které je možné postoupit. V této souvislosti je pak v jednotlivých právních řádech umožněno,

aby si dlužník s věřitelem sjednali zvláštní klauzuli zakazující věřiteli postoupení pohledávky.4

Co do účinků takového ujednání a následků jeho porušení se však jednotlivé právní řády liší.5

V českém právu se zdála být otázka účinků smluvního zákazu postoupení pohledávky

a následků jeho porušení dlouho vyřešena. S přijetím OZ, které ve svém ustanovení § 1881

1 STOYANOV, Dimitar. Supranational attempts for harmonization of the anti-assignment clause. Current Issues

in Law and Beyond on EU Level, Proceedings of the Second Edition of the International Conference, held on

06.11.2016; Szeged. 2017, roč. 6, s. 9-19.
2 Tamtéž.
3 Tato zásada a výjimky z ní nacházejí v českém platném právu své vyjádření v § 1759 zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů („OZ“): „Smlouva strany zavazuje… Vůči jiným osobám působí

jen v případech stanovených zákonem.“ Viz např. § 2211 OZ, které zakládá nájemci právo chránit své nájemní

právo vlastním jménem nikoliv jen vůči pronajímateli, ale také vůči jakémukoliv jinému rušiteli.
4 Např. § 399 Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník), přijatého v roce 1896 („BGB“) nebo právě

§ 1881 odst. 1 OZ. S možností sjednat smluvní zákaz postoupení pohledávky počítá také císařský patent

č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský („ABGB“ nebo „OZO“), který z absolutních účinků

takového ujednání stanoví výjimku ve svém § 1396a.
5 Tak např. německý BGB spojuje s porušením smluvního zákazu postoupení pohledávky absolutní účinky

a absolutní neplatnost postoupení. Naopak, dle francouzského Code civil des Français, také označovaného jako

Code Napoléon, který byl schválen v roce 1804 („CC“), není možné smluvním zákazem postoupení pohledávky

efektivně postoupení bránit (následkem porušení ze strany postupitele by byla toliko povinnost nahradit škodu

dlužníku). Viz RASCHE, Georg. Prohibitions on assignment, a European civil code and business financing.

The European Legal Forum – Forum iuris communis Europae, 2002, roč. 2, č. 3, s. 134-138.
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odst. 1 rovněž obsahuje smluvní zákaz postoupení pohledávky („Postoupit lze pohledávku,

kterou lze zcizit, pokud to ujednání dlužníka a věřitele nevylučuje“), však znovu ožila diskuze,

jaké by tyto účinky a následky měly být. V současném diskurzu lze přitom vysledovat tři

základní názorové proudy, které se navzájem odlišují zejména právě v účincích a následcích

porušení smluvního zákazu postoupení pohledávky. První názorový proud, z jehož zastánců lze

uvést např. Dvořáka nebo Hulmáka, nahlíží na zákaz postoupení pohledávky jako na prosté

smluvní ujednání s účinky inter partes, jehož porušení zakládá toliko právo dlužníka vůči

věřiteli na náhradu škody vzniklé porušením této smluvní povinnosti (blíže viz kapitola 2).

Zbylé dva názorové proudy chápou smluvní zákaz postoupení pohledávky shodně jako

ujednání vyvolávající účinky erga omnes. Odlišují se však co do právní konstrukce smluvního

zákazu postoupení pohledávky a následků porušení tohoto ujednání, kdy jedni s jeho porušením

spojují relativní neplatnost postupní smlouvy/solučního jednání (zejména názory

publikované Eliášem, Remešem, Bezouškou, Slavíkem a Myšáková – blíže viz kapitola 4)

a druzí absolutní neplatnost postupní smlouvy (zejména názory publikované Zvárou,

Handlarem a Dobrovolnou – blíže viz kapitoly 3 a 4).

Je přitom nutné mít na paměti, že to či ono řešení ospravedlňují různé v kolizi stojící

zájmy. Pro inter partes účinky smluvního zákazu postoupení pohledávky s následkem jeho

porušení v podobě pouhé povinnosti postupitele nahradit dlužníku škodu hovoří zejména

veřejný zájem na ekonomickém růstu a na ochraně právní jistoty a dobré víry třetích osob

(postupníků). Postupník totiž není v řadě právních řádů chráněn dokonce ani v těch případech,

kdy o smluvním zákazu postoupení pohledávky nevěděl a ani vědět nemohl. Účinky inter

partes současně dostatečně chrání likviditu malých a středních podnikatelů, kteří jsou mnohdy

závislí na svých silnějších obchodních partnerech. Ti si totiž mnohdy vymiňují zákaz

postoupení pohledávky s vidinou toho, že jejich vlastní prodlení může dovést slabšího

smluvního partnera k finančním obtížím, a tedy k jeho vstřícnějšímu postoji při sjednávání

podmínek v budoucnu uzavíraných smluv.6

Naopak zájmu dlužníka by spíše odpovídaly absolutní účinky smluvního zákazu

postoupení pohledávky s následkem jeho porušení v podobě absolutní neplatnosti postupní

smlouvy, neúčinnosti postoupení pohledávky nebo jiného srovnatelného následku. Postoupení

pohledávky totiž zvyšuje riziko, že dlužník bude plnit domnělému věřiteli a v důsledku bude

nucen plnit dvakrát. V takovém případě je navíc dlužník nucen vymáhat své první plnění

po domnělém věřiteli složitou a zdlouhavou soudní cestou. Věřitel a dlužník mohou mít také

6 BEZOUŠKA, Petr. Smluvní zákaz postoupení pohledávky (pactum de non cedendo). Právní rozhledy, 2015,

č. 11, s. 381-384.
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dlouhodobé obchodní vztahy, při nichž si chce dlužník zachovat právo započíst své případné

budoucí pohledávky vůči současným pohledávkám věřitele. Dlužník nadto může v těchto

případech spoléhat na to, že s ohledem na dlouhodobé obchodní vztahy bude současný věřitel

vstřícnější při jeho prodlení, než jak by tomu bylo v případě nového věřitele. 7 Je tedy zřejmé,

že otázka účinků smluvního zákazu postoupení pohledávky a následků jeho porušení není ryze

akademickou otázkou, ale její rozřešení má praktický význam pro řadu subjektů a může

podstatným způsobem ovlivnit jejich chování v soukromoprávním styku.

Základní výzkumné otázky této práce jsou proto formulovány následovně:

i. „Jaké účinky vyvolává sjednaný smluvní zákaz postoupení pohledávky v platném českém

právním řádu.“

ii. „Jaké následky spojuje platný český právní řád s porušením smluvního zákazu postoupení

pohledávky.“

iii. „Je možné na základě platného českého právního řádu diferencovat následky smluvního

zákazu postoupení pohledávky dle okolností případu?“

S tím pak souvisí také cíl této práce, kterým je nalézt argumentačně podloženou

odpověď na výše vymezené výzkumné otázky. K dosažení tohoto cíle podrobím jednotlivé již

v českém diskurzu vyslovené názory analýze, vypořádám se s jejich argumenty, na některé


[…]


neplatnost postupní smlouvy (blíže viz kapitoly 3.3.1 a 5), přičemž jiný vhodnější následek mne

nenapadá. Bylo by proto vhodné, aby právě tento následek nalezl své zákonné vyjádření.

Nadto se domnívám, že by zákonodárce měl zvážit zákonné zakotvení ustanovení,

která budou mířit na diferenciaci následků smluvního zákazu postoupení pohledávky. Zastávám

názor, že současná možnost diferenciace následků dle okolností případů není dostatečná, neboť

jednak dostatečně neřeší případy, kdy jsou na straně postupníka dány okolnosti hodné právní

ochrany (zejména dobrá víra) a jednak jsem skeptický k tomu, na kolik by soudy byly vůbec

ochotné diferencovat následky dle jiných ustanovení či analogické aplikace jiných pravidel.

Pro zákonnou diferenciaci následků dle okolnosti případů přitom můžeme hledat inspiraci

zejména v nám příbuzných právních řádech (Německo, Rakousko) nebo na poli mezinárodních

unifikačních pokusů (pokud jde o dobrou víru postupníků viz např. § 405 BGB, čl. 121 (4)

CEC nebo čl. 11:301 PECL; pokud jde o ochranu likvidity malých a středních podnikatelů

viz např. § 354a HGB nebo § 1396a ABGB).
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Postoupení pohledávky v rozporu se smluvním zákazem

Abstrakt

Cílem této rigorózní práce s názvem „Postoupení pohledávky v rozporu se smluvním

zákazem“ je zodpovězení několika klíčových otázek účinků a následků porušení smluvního

zákazu postoupení pohledávky v platném českém právním řádu. Konkrétně je zkoumáno, jaké

účinky vyvolává sjednaný smluvní zákaz postoupení pohledávky v platném českém právním

řádu, tedy zda působí erga omnes nebo pouze inter partes. Dále je zkoumáno, jaké následky

spojuje platný český právní řád s porušením smluvního zákazu postoupení pohledávky a zda

umožňuje platný český právní řád diferenciaci následků dle okolností případu. Na všechny tyto

kontroverzní otázky se snaží tato rigorózní práce nalézt odpověď. Při hledání odpovědí

se přitom vypořádává s celou řadou v odborných kruzích již vyslovených názorů, a stejně tak

se vypořádává s některými zahraničními teoriemi.

První kapitola je věnována historické analýze vývoje chápání pohledávky a její

převoditelnosti s důrazem na římské právo. Nejprve je v této kapitole zkoumána povaha

pohledávky a možnosti dispozice s pohledávkou od římského práva po moderní

soukromoprávní kodifikace. To je významné zejména pro vypořádání se s teoriemi, které

odpověď na účinky smluvního zákazu postoupení pohledávky hledají ve vlastnosti/povaze

pohledávky. Následně je k pochopení tradice smluvního zákazu postoupení pohledávky

na území České republiky přistoupeno k analýze vývoje smluvního zákazu postoupení

od obecného zákoníku občanského až po současnost.

V následujících kapitolách se autor věnuje vlastnímu výkladu § 1881 odst. 1 OZ

upravujícího v českých poměrech smluvní zákaz postoupení pohledávky. Autor se přitom

podrobně zabývá jednotlivými v českém právním prostředí již vyslovenými názory. Konkrétně

v druhé kapitole je zkoumáno, zda smluvní zákaz postoupení pohledávky působí erga omnes

nebo pouze inter partes. Třetí kapitola je věnována teoriím nepostupitelnosti pohledávky jako

její vlastnosti, které jsou zastávány v Německu (BGB) a Rakousku (ABGB). Pátá kapitola je

zaměřena na objektivně teleologický výklad § 1881 odst. 1 OZ s cílem určit, která z jazykově

v úvahu přicházejících teorií by se měla v platném českém právním řádu prosadit. Autor pak

v šesté kapitole doplňuje svou analýzu § 1881 odst. 1 OZ o úvahy de lege ferenda.
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Assignment of receivable in breach of the anti-assignment clause

Abstract

The goal of this rigorous thesis entitled “Assignment of receivable in breach of the

anti-assignment clause” is to answer several key questions relating to the effects and

consequences of breaching the anti-assignment clause under the current Czech law.

In particular, it is examining the effects of the agreed anti-assignment clause under the current

Czech law, i.e. whether it has erga omnes or merely inter partes effects. Furthermore, it is

analyzing the consequences of breaching the anti-assignment clause under the current Czech

law and whether the current Czech law allows differentiation of the consequences according to

the circumstances of the case. This rigorous thesis seeks to answer all these controversial

questions. In search for the answers, this work deals with a number of opinions already

expressed in professional circles, as well as with some foreign theories.

The first chapter is devoted to a historical analysis of the development of

understanding of the receivable and its transferability, with an emphasis on Roman law. First,

the nature of the receivable and the possibility of disposition with a receivable from Roman law

to modern private-law codification are examined. This is particularly important for dealing with

theories that sought the answer to the effects of anti-assignment clause in the nature of the

receivables. Subsequently, to understand the tradition of the anti-assignment clause in the

Czech Republic, an analysis of the development of the anti-assignment clause from the General

Civil Code to the present is approached.

In the following chapters, the author deals with the interpretation of Section 1881 (1)

of the Civil Code regulating anti-assignment clause in Czech conditions. The author deals in

detail with individual opinions already expressed in the Czech legal environment. In particular,

the second chapter analyses whether the anti-assignment clause has erga omnes or merely inter

partes effect. The third chapter deals with theories of non-transferability of receivables as its

nature held in Germany (BGB) and Austria (ABGB). The fifth chapter focuses on the

objectively teleological interpretation of Section 1881 (1) of the Civil Code in order to

determine which of the linguistically possible theories should prevail in the current Czech law.

In the sixth chapter, the author supplements his analysis of Section 1881 (1) of the Civil Code

with considerations that include de lege ferenda.
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