Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

**P O S U D E K**

**Pověřeného akademického pracovníka (PAP)**

**Jméno a příjmení studenta: Mgr. Arbër Balliu**

**Název práce: Postoupení pohledávky v rozporu se smluvním zákazem**

**Jméno a příjmení PAP: doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.**

**Kontrola shody: <5% (IS vyhodnotil práci jako originální)**

**1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:**

Autor zvolil vsutku mimořádně zajímavé a aktuální (a v současné době stále ještě diskutované) téma následků cese pohledávky v rozporu se smluvním zákazem postoupení a zkoumá pojetí v českém (rekodifikovaném) soukromém práv (třebaže autor analyzuje i východiska předchozích úprav, jakož i judikatury z nich vyvěrající). Jde skutečně o téma, které zasluhuje zvýšenou pozornost odborné (patrně nikoli jen právnické) veřejnosti, jak o tom svědčí i několikaletá probíhající diskuse (srov. Eliáš, Beran, B. Dvořák, Bezouška, Hulmák, Handlar, Dobrovolná, Remeš, Slavík, Myšáková a jiní). Tato diskuse je otevřena, základní teoretické doktrinální náhledy formulovány, přesto zaznívají nové argumenty (na národním i světovém fóru, a to zejména díky PECL, UNIDROIT a CEC) a jsou uplatňovány nové přístupy ke zkoumané otázce akcentující různé metody výkladu právních norem. Této argumentační „dynamiky“ si je autor vědom; přesto nabízí vlastní promyšlené, argumentačně vycizelované a přesvědčivé, vnitřně koherentní úvahy s jednoznačným řešením. K němu dospívá logicky a metodologicky korektně; práce tak rozhodně není zatížena deskripcí, nýbrž naopak, je soustavnou (originální) myšlenkovou linií autora, která se přesvědčivě a systematicky vypořádává s dosud vyslovenými závěry (platnost postupní smlouvy, relativní vs. absolutní neplatnost), aniž by současně podlehla jakési autorské nadřazenosti; z textu je stále cítit tvůrčí pokora. Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si tři výzkumné otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď; a nutno říci, že zdařile nachází. Vědecká metodologie předkládané práce je zvládnutá na excelentní úrovni; autor nejprve formuluje své teze, aby je následně podrobil kritické analýze (vytváří si antiteze), přičemž vždy dospěje k syntéze, nejprve dílčím závěrům (kvitují systematické řazení věcného shrnutí za každou kapitolu), nakonec výsledné syntéze, jež je odpovědí na vyslovené otázky. I v tomto ohledu autor prokázal schopnosti nadhledu nad zákonným textem, avšak především projevil schopnost rozeznávat subtilitu soukromoprávních (obligačních) situací při identifikaci účelu zkoumané normy (§ 1881/1, § 1761, § 586, § 580 a další), doložil ostatně znalost veškeré relevantní tematické judikatury, kterou vždy kriticky rozebírá.

**2. Logická struktura a členění rigorózní práce:**

Text (213 tis. znaků) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy *de lege ferenda*. Práce je rozdělena do 6 dílčích kapitol, kdy první kapitola obsahuje teoretická východiska zkoumané problematiky (obligace, pohledávka – pojem a právní reflexe) a historii smluvního zákazu cese. V dalších výkladech pak usiluje o vymezení a základní charakteristiku (tj. analýzu dosavadních přístupů) *inter partes*, resp. *erga omnes* účinků smluvního zákazu postoupení v tuzemské právní úpravě; dále zkoumá teorii nepostupitelnosti pohledávky coby její vlastnosti

(analyzuje zvláště rakouský a německý pohled). V kapitole čtvrté se vyrovnává s argumenty teorie zákonného zákazu, jež je jinak majoritně sdílena v současné doktríně. Za pomoci objektivně teleologického a axiologického výkladu dospívá k závěru, že při náležitém zohlednění všech relevantních kritérií je adekvátním řešením neúčinnost postoupení, tj. nikoliv neplatnost (ať již relativní či absolutní) postupní smlouvy.

### **3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:**

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (českých i zahraničních), které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je zcela adekvátní. Výběr literatury a pramenů základna je reprezentativní a zahrnuje všechny relevantní tituly naší i cizojazyčné, současné i historické nauky.

### **4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce**

Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně (závazek není totéž co povinnost). K drobným přehlédnutím došlo ojedinele (str. 33 – má být „vyřadily“; str. 41 a násl. „s to“; str. 42 – postupní *smlouva*; str. 54 – *rozčleněny*).

### **5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)**

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s bohatou judikaturou a komentuje i mnohá legislativní řešení zahraniční. Při ústní obhajobě by se autor mohl blíže a znovu vyjádřit zejména:

- jak si autor vysvětluje rozdílné (zde dokonce protichůdné) pohledy v recentní judikatuře, tj. NS 29 Odo 882/2005 a NS 23 Cdo 1888/2007)?
- str. 27 – proč právo na náhradu škody nevzniká až porušením smluvní povinnosti, ale dle autora již „na základě smluvního ujednání dlužníka a věřitele“?
- str. 38 – ručí se do výše úplaty, anebo se odpovídá dle § 1885/1?
- str. 55 (pozn. 185) – jde skutečně o přenos celé smluvní pozice na postupníka, anebo jen cese subjektivního práva věřitele?
- str. 60 (pozn. 195) – nemyslím si, že to je otázka hlouposti dlužníka, ale může to být třeba i žádoucí zohlednění dynamiky závazkového právního poměru (závazku).

### **6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce**

Práce je po odborné stránce nadstandardní a splňuje bezesporu požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy vynikající znalosti vybrané hmotněprávní problematiky. Práce a její závěry tak představují skutečný posun ve stávajícím diskurzu. Autorovi doporučuji publikaci jeho závěrů v odborném periodiku.

#### **Závěr:**

Předložená práce demonstruje autorovu odbornou samostatnost a metodologickou korektnost při zpracovávání nelehkého tématu, k němuž existují v doktríně různé a namnoze protichůdné názory, jeho schopnost zorientovat se nejen v zákonné úpravě, ale i v nejasné doktríně. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením: **prospěl**.

**Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěl.**

Datum: 13. 5. 2020

Podpis pověřeného pracovníka
Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.